Ofício Circular n.º 259/2018 – GESTOR EM REDE/SEDUC
Recife, 14 de agosto de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a conclusão dos oito módulos do Curso de Aperfeiçoamento para os
Professores do Atendimento Educacional Especializado (AEE) da Rede Municipal de
Ensino do Recife, vivenciados no primeiro semestre letivo do ano de 2018;

Considerando o atendimento aos critérios da Escola de Governo para a emissão da
Certificação;

Convocamos os 52 (cinquenta e dois) professores listados em anexo para realização
do módulo “Projeto Integrador”.

Este novo módulo é destinado aos cursistas que vivenciaram todos os oito módulos do
curso, mas que não conseguiram atingir os critérios para certificação.

Neste Projeto Integrador, serão abordados os assuntos vivenciados em todos os
módulos, através de um Estudo de Caso, onde será solicitada uma intervenção
pedagógica do AEE.

Sendo assim, estamos oportunizando aos cursistas a possibilidade de novo momento
de estudo, conforme indicado abaixo, objetivando alcançar os critérios definidos pela
Escola de Governo, responsável pela Certificação.

1. Aula Presencial:
Data: 15 de agosto de 2018 (quarta-feira)

Turno (único): Manhã – 8h às 12h ou Tarde – 13h às 17h

Local: Auditório da Sede da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)

Endereço: Estrada do Arraial, nº 4744, Casa Amarela, Recife – PE.

2. Curso EAD:
Período: 16 a 26 de agosto de 2018

Em caso de dúvidas ou esclarecimentos, ligar para a Divisão de Educação Especial
(DEE), através dos telefones: (81) 3355-5972/5973, falar com Armanda Costa ou Sônia
Carvalho.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação